



Rua Carlos Ribeiro da Costa, n 32 Centro.

CNPJ - 04932093/0001-43

Tel: 3423-8405 / 99981-2426 Pouso Alegre, MG.

cerconstrutora@yahoo.com.br

1ª MEDIÇÃO DO ADITIVO DO MURO DE CONTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS DE ADITIVO DO MURO DE CONTENÇÃO

Município: Borda da Mata/MG

Obra: Ampliação Cemitério

Local: Cemitério Municipal de Borda da Mata

BDI: 22,00%

Prazo de Execução: 120 dias

ITENS / SUBITENS	CÓDIGO FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$) S/ BDI	PR. UNIT. (R\$) C/ BDI	VALOR TOTAL C/BDI (R\$)
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.4	TER-ATE-020	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA A 95% DO P.N.	M3	12.500,00	1,19	1,45	18.125,00
1.5	TRA-CAR-010	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO-MECANICA	M3	12.500,00	1,39	1,70	21.250,00
		Subtotal					39.375,00
2		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					
2.1	DEM-COM-040	DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE ALVENARIA	M2	86,00	35,00	42,70	3.672,20
		Subtotal					3.672,20
5		ESTRUTURAS					
5.1	FUN-TRA-015	PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D=250 MM	M	788,00	25,00	30,50	24.034,00


5.2	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H=1,50	M3	43,00	50,00	61,00	2.623,00
5.3	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	135,00	17,00	20,74	2.799,90
5.4	FUN-LAS-005	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	3,60	300,00	366,00	1.317,60
5.5	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D=12,5 MM	KG	9.730,00	7,00	8,54	83.094,20
5.6	EST-FOR-010	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESURA 10 MM, EXCLUSIVE ESCORRAMENTO (3 x)	M2	286,00	40,00	48,80	13.956,80
5.7	EST-COM-115	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	70,00	300,00	366,00	25.620,00
			Subtotal				153.445,50
6		ALVENARIA E PASSEIO					
6.1	ALV-TLJ-035	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19 CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO.	M2	443,00	42,00	51,24	22.699,32
6.2	REV-CHA-005	CHAPISCO DE PAREDES COM ARGAMSSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A COLHER.	M2	443,00	6,00	7,32	3.242,76
6.3	REV-CHA-005	EMBOÇO COM ARGAMSSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20 MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	436,00	21,00	25,62	11.170,32
			Subtotal				37.112,40
TOTAL					S/ BDI	C/ BDI	233.605,10

Valor total da Medição do Aditivo é de R\$ 233.605,10
(Duzentos e Trinta e Três Mil, Seiscentos e Cinco Reais e Dez Centavos)

Valor Total Da Mão De Obra é de 60%
Valor Total Dos Materiais é de 40%


JOSÉ ALVARO COBRA
CREA: 23239
Engenheiro Fiscal


CONSTRUTORA CAMARGO & RIBEIRO EIRELI
RONALDO CAMARGO RIBEIRO


JOSÉ MARCELO DIAS
Responsável Técnico
CREA- MG 67832/D